اس سے ظاہر ہوتا ہے کہ قائد ملت کو حضرت علامہ کے سیاسی اور روحانی مرتبہ کا پورا علم تھا۔“ (صفحہ ۲۹۷، ۲۹۸)

آخر عمر میں آپ کینسر جیسے موذی مرض کا شکار ہو گئے۔ بغرض علاج لندن بھی گئے مگر مرض بڑھتا گیا جوں جوں دوا کی۔ اور آخر کار اسلامیانِ کشمیر کا یہ عظیم اور محبوب رہنما، مرورِ ایام کی صاعقہ ریزیوں اور اپنوں کی زیادتیوں کا شکار ہو کر ۱۵۔ رمضان المبارک ۱۳۸۷ھ مطابق ۱۸۔ دسمبر ۱۹۶۷ء بروز پیر گیارہ بج کر چالیس منٹ پر ہمیشہ ہمیشہ کے لئے میٹھی نیند سو گیا، جس کی ساری زندگی حکیم الامتؒ کے اس شعر کی مکمل تصویر بنی رہی۔

نگہ بلند سخن دلنواز، جاں پرسوز

یہی ہے زحمتِ سفر میر کارواں کے لئے

آپ کی آخری آرامگاہ ۱۹۔ دسمبر کو فیض آباد، راولپنڈی میں بنائی گئی جہاں ۶ بجے شام افطاری کے بعد سپرد خاک کر دیئے گئے۔